señaladamente (3) de aquello por que se pudiesse amparar, para non pechar esta pena.

(a) L. 1, tit. 23, lib. 40 de la N. R.

(b) No se acostumbra á pactar esta devolucion del duplo.

LEX LXVI. — Forma licite permutationis.

(1) Vna casa. Dicitur namque permutatio, quando datur res pro re inestimata: nam si esset æstimata, non diceretur permutatio, sed venditio; nam æstimatio, et pretium rei arguit venditionem, l. fin. et ibi Bartol. C. de præd. decurion. lib. 40. Gloss. Bart. et Doc. in l. 1. C. de rerum permutat. ubi Paul. de Castro col. 2. infert ad statutum de contractu venditionis, quod habebit locum in re data pro certa æstimatione. Et an si permutetur nuda possessio cum nuda possessione dicatur contractus permutationis? Vide Bald. quod non, in l. 1. col. fin. C. de rerum permut. sed erit contractus innominatus, facio ut facias, allegat l. cum manu sata 80. §. nemo 5. D. de contrahend. empt. si tamen daretur dominium directum in una re pro utili dominio alterius, bene teneret, et esset permutatio, cap. 4. §. cum autem, et ibi notat Bald. de controu. invest.

(2) Las llaves. Vendita domo, debent tradi claves, quia per claves intratur ad possidendum, l. clavibus 74. D. de contrahend. empt. Bald. in l. 2. C. de verb. sign. l. quesitum, et ibi Bart. D. de instruct. vel instrum. et ad hoc, ut per traditionem clavium acquiratur possessio domus, debet fieri in re præsentí, secundum Bart. in l. 1. in princip. D. de acquir. posses. Alexand. tamen ibi col. 20. et 21. post Imolam tenet, quod sufficit, si sit prope domum, licet non in conspectu domus, ita quod de proximo potest emptor intrare domum: quod et tenuit Gloss. ibidem, et idem est de mente Alberici in dicta l. clavibus, in fine, dum dicit, quod in illa lege visus non operatur traditionem possessionis, sed clavium traditio: et hæc opinio satis nihili placet, licet in practica propter auctoritatem Bart. melius esset, ut fiat traditio clavium in re præsentí: et pro opinione Imolæ, et Alexand. multum confert ista lex.

(3) Señaladamente. Hanc etiam clausulam posuit in l. 56. supra eod. quæ erit utilis, cum multi sunt casus, in quibus posset excusari à pena, velut superveniens difficultas l. si vehenda 10. §. idem juris, D. de Lege Rhodia de factu, vel quod petentis non intersit, l. adversus 29. in fine, D. de recept. qui arbitr. vel aliis.

LEY LXVII. — Como deuen fazer la Carta de la donacion, que vn ome faze a otro (a).

Donacion fazen los omes de las cosas que han, e la carta de tal donadio deue ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, e oyeren, como Fulan da, e otorga por juro heredad, a Fulan recibiente por si (1), e por sus herederos, tal casa que es en tal lugar, e ha tales linderos: e esta donacion le faze puramente sin ninguna condicion, de su buena voluntad e sin ninguna premia; otorgandole que esta casa que le da, que la puedan auer, e tener el, e sus herederos (2) para siempre jamas, para fazer della, e en ella todo lo que quisieren, assi como de lo suyo mismo. E dagela con todas sus entradas, e con todas sus salidas, e con todas sus pertenencias, quantas que y ha, e auer deuen de derecho, e de fecho. E otorgo este que fizo el donadio, poderio al otro a quien lo dio, de entrar la tenencia de esta casa por si mismo, quando el quisiesse, sin otorgamiento de Juez, e de otro ome qualquier. E sobre todo esto prometio, que esta donacion que le fizo, que siempre la auria por firme, e que nunca yria contra ella en ninguna manera. E señaladamente, que nunca la reuocaria, diziendo que aquel a quien la fiziera, que gela non agradeceria, e fuera desconociente (3), faziendo contra el alguna de aquellas cosas, que dicen las leyes deste nuestro libro, por que pueden ser reuocadas las donaciones, assi como se muestra en el Titulo (4) que

fabla dellas. E otrosi prometio, de ampararle esta casa (5) que le dio, de todo ome que gela quisiesse contrallar: e todas estas cosas, e cada vna dellas prometio este que fizo la donacion, por si, e por sus herederos, al otro a quien la fizo, de las guardar, e de las cumplir, e de nunca venir contra ninguna dellas, so pena (b) de cient maravedis. E si contra esto fiziesse, que pechasse la pena, e que la donacion siempre fuesse estable e valdera: e demas, que le pechasse todo el daño, e el menoscabo, e las costas que fiziesse por esta razon. E sobre todo renuncio, e quitose de toda ley, etc. assi como sobredicho es en las otras cartas. E quando el que diesse la donacion pusiesse alguna condicion en ella, e retouiesse y algun derecho para si, o sus herederos; estonce deue el Escriuano ser auisado para fazer la carta en la manera que fuere dado el donadio.

(a) L. única, tit. 16 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 1, y L. 1, tit. 23, lib. 40 de la N. R.

(b) No se acostumbra pactar esta pena.

LEX LXVII. — Forma donationis.

(1) Por si. Hoc dicit, quia si fieret donatio absenti, et non acceptanti, et nullo intervenienti nuntio, vel epistola, donatio non teneret, l. absenti 10. D. de donat. l. nec ambigi 6. C. eod. l. 4. tit. 4. Part. 3. et hinc dicit Paul. de Castro in l. Titia 154. §. idem respondet 2. D. de verb. oblig. quod, etsi contineatur in instrumento, quod talis donavit tali, et non dicatur præsentí, et recipienti; cum donatio possit fieri inter absentes, non præsumeretur præsentia; et si non appareat de acceptance illius, donatio non valet: quod dicit tenendum mentis; et adde quæ dixi in dicta l. 4.

(2) Herederos. Gloss. in cap. possessiones, 16. quæst. 1. dicit, quod si alicui personæ privatæ aliquid simpliciter est datum, intelligitur datum personaliter; si verò sit datum ecclesiæ, intelligatur perpetuo: et secundum hoc ista clausula in donatione est necessaria, ut videatur donatum hæredibus; sed tamen dicit, quod licet hoc non exprimitur, in dubio donatio præsumitur realis ex qualibet parte, et transit ad hæredes, ut est casus in l. si quis argentum 55. §. fin. C. de donat. et ibi notant Bald. et Ang. et probatur in l. illam 55. C. eod.

(3) Desconociente. Ista clausula communiter apponitur in instrumentis donationum; quam tamen Bald. in l. fin. C. de pactis, col. 5. dicit esse nullius effectus, ex eo quod tale pactum esset contra bonos mores, et invitavit ad delinquendum, l. si unus 27. §. illud nulla 5. D. de pactis, et idem tenet ibi Paulus de Castro, et Spec. tit. de donat. §. 1. col. 5. versic. quid si actum est in donatione, et Bald. in l. fin. C. de bonis liber. Salic. in l. pactum, C. de collat. Bald. in cap. 1. de feud. guardia, Alex. in l. stipulatio hoc modo concepta, D. de verb. obligat. Romanus consil. 26. col. fin. incipit, pro decisione: Joann. de Imol. consil. 35. incipit, in casu prætenso, columna. 6. Quæ tamen conclusio limitatur, nisi intervenisset juramentum, secundum Joann. Andr. in addition. ad Specul. in dicto versic. quid si actum est, et tenet Alexand. in dicta l. stipulatio, hoc modo concepta, et consil. 40. col. fin. 4. vol. et in Imol. in dicto cons. 35. quamvis contrarium tenuit Ludov. Rom. in dicta l. stipulatio, hoc modo concepta, cujus fundamentis ibi respondet Alex. et allegat pro ista limitatione text in cap. quemadmodum 25. §. fin. de iurejur. et motivo Ludov. respondet, quod stante juramento, non præstat occasio delinquendi: quia licet ad privatam utilitatem ingratitudo, quæ fuit remissa, non possit allegari; poterit tamen ad utilitatem publicam accusari, ut dicitur in dicto cap. quemadmodum, §. fin. Decius tamen in dicta l. fin. col. 6. motus ex ista ratione, vult, quod etiam non stante juramento, valeat istud pactum, per quod ingratitudo remittitur, quia licet non possit puniri ad privatam utilitatem; poterit tamen ad publicam utilitatem: et ibi dicit, istam opinionem esse probabilem de jure. Ista lex videtur huic opinioni favere, ex quo ponit istam clausulam; et si nullius foret effectus, imò à jure reprobata, non posuisset eam, cum nihil in legibus debeat esse superfluum, ut in l. 2. C. de vet. jur. enuel. Sed prima opinio maxima fulcitur æquitate: et quando est juratum, illud procedit propter religionem juramenti, ut dicit text in dicto cap. quemadmodum: et lex ista Parti-